[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ЧУКОТСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЭГВЕКИНОТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21 января 2016 г.
№ 21 – па
п. Эгвекинот
Об утверждении Положения об официальном сайте Администрации городского округа Эгвекинот
В целях обеспечения функционирования официального сайта Администрации городского округа Эгвекинот, в соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления", Администрация городского округа Эгвекинот

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить Положение об официальном сайте Администрации городского округа Эгвекинот согласно приложению.
2. Определеть отдел информационных технологий Аппарата Администрации уполномоченным органом по размещению информации на официальном сайте Администрации городского округа Эгвекинот.
3. Органам местного самоуправления и муниципальным органам обеспечивать представление необходимой информации в отдел информационных технологий Аппарата Администрации городского округа Эгвекинот.
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

5. Настоящее постановление обнародовать в местах, определенных Уставом городского округа Эгвекинот, и разместить на официальном сайте Администрации городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6 Контроль исполнения настоящего распоряжения возложить на заместителя Главы Администрации по организационным, административно-правовым вопросам, руководителя Аппарата Администрации Коркишко Р.В.
Глава Администрации

               А.Г. Максимов

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации городского округа Эгвекинот от    от  21 января 2016 года № 21 -па
ПОЛОЖЕНИЕ
об официальном сайте Администрации городского округа Эгвекинот
1. Общие положения

1.1. Официальный сайт Администрации городского округа Эгвекинот (далее - сайт) создан в сети Интернет с целью обеспечения доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления и муниципальных органов городского округа Эгвекинот.

1.2. Официальный сайт Администрации городского округа Эгвекинот (далее-Администрации) с доменным именем: htt://www.egvekinot.org (http://www.эгвекинот.рф.).
1.3. Наименование сайта: "Официальный сайт Администрации городского округа Эгвекинот ".

1.4. Доступ к информации и интерактивным сервисам, размещаемым на сайте, предоставляется на бесплатной основе.

2. Содержание сайта

2.1. Информация размещается на сайте в порядке, предусмотренном п. 3 Положения.

2.2. На сайте также могут размещаться интерактивные сервисы (формы для обращений граждан, информации и запросов, поисковые и другие сервисы), баннеры, ссылки на иные сайты.

2.3. На сайте запрещается размещение:

- экстремистских материалов;
- сведений, составляющих государственную или иную охраняемую законом тайну;
- информации ограниченного доступа;
- предвыборной агитации и агитации по вопросам референдумов;
- информации, нарушающей законодательство об интеллектуальной собственности и о персональных данных;
- рекламных материалов (за исключением социальной рекламы).

2.4. Создание новых и удаление старых рубрик и разделов сайта, не связанное с изменением общей структуры сайта, производится сотрудниками отдела информационных технологий Аппарата Администрации по согласованию с лицом, ответственным за предоставление информации.

3. Порядок размещения, редактирования и удаления информации на сайте

3.1. Информация для сайта размещается в зависимости от вида, содержания, характера и подразделяется на:

- официальную информацию, законодательные акты, нормативные документы (предоставляется оригинал документа, материал может пересылается по электронной почте);

- информацию для постоянных рубрик, содержащую сведения о структурных подразделениях Администрации (материал пересылается по электронной почте);

- информацию событийного характера для новостных рубрик (материал пересылается по электронной почте).

3.2. В структурных подразделениях Администрации должны быть определены сотрудники, ответственные за своевременную подготовку официальной информации для размещения на сайте и отслеживающие ее актуальность к настоящему моменту.

3.3. Заместители Главы Администрации, руководители структурных подразделений Администрации района несут персональную ответственность за полноту, актуальность и достоверность размещаемой на сайте информации, а также за недопущение опубликования на сайте информации, содержащей сведения, запрещенные к открытому опубликованию в соответствии с законодательством.

3.4.  Редактирование и направление на размещение официальной информации от структурных подразделений Администрации осуществляют сотрудники организационного отдела Аппарата Администрации.

3.5.  Фактическое размещение и удаление информации на сайте осуществляется сотрудниками отдела информационных технологий Аппарата Администрации на основании информации, представляемой сотрудниками организационного отдела Аппарата Администрации.

3.6. Официальная информация, поступающая от федеральных органов государственной власти и органов государственной власти Чукотского автономного округа, размещается в рубриках, соответствующих тематике материала.

3.8.  Официальная информация, поступающая от законодательных органов власти, в т.ч. от Совета депутатов городского округа Эгвекинот, размещается в рубриках, соответствующих тематике материала.

4. Требования к технологическим и программным средствам пользования сайтом. Общие требования к текстовой информации и инфографике

4.1. Сервер должен быть подключен к каналу связи с сетью Интернет пропускной способностью не менее 1 мегабита в секунду.

4.2. Сервер должен функционировать в круглосуточном режиме. Допускается отключение сервера на профилактику сроком до 4 часов 1 раз в месяц в период с 0 до 2 часов ночи. Резервное копирование информации должно производиться не чаще чем 1 раз в неделю, с полной выгрузкой данных на локальный сервер.

4.3. Программные средства, обеспечивающие пользование сайтом, должны формировать содержимое, корректно отображаемое распространенными веб-обозревателями, веб-страницы должны соответствовать спецификации HTML версии не менее 4.01. Не должна требоваться установка на рабочие станции пользователей информацией программных и аппаратных средств, созданных специально для пользования сайтом.

4.4. Должна быть предусмотрена защита размещенной на сайте информации от неправомерного доступа, в том числе с применением средств парольной защиты при размещении, изменении или удалении информации на сайте. В целях защиты информации, размещенной на официальном сайте, должно быть обеспечено ведение электронных журналов учета операций, выполненных с помощью программного обеспечения и технологических средств ведения сайта, позволяющих обеспечивать учет всех действий по размещению, изменению и удалению информации на сайте, фиксировать точное время, содержание изменений и информацию о сотруднике, осуществившем изменения на официальном сайте.

4.5. Программные средства, обеспечивающие пользование сайтом, должны предоставлять возможность поиска информации, размещенной на сайте, предоставлять пользователю информацией возможность поиска и получения информации, размещенной на официальном сайте, средствами автоматизированного сбора данных в сети Интернет, в том числе поисковыми системами.

4.6. Рабочая станция, используемая для размещения, редактирования и удаления информации на сайте, должна быть оборудована регулярно обновляемым антивирусным программным обеспечением, вход в операционную систему должен осуществляться с вводом пароля.

4.7. Информация размещается на сайте в форматах HTML, DOC, XLS, PPT или PDF. Файл может быть упакован в формате ZIP или RAR. Графическая информация размещается на сайте в форматах JPEG, PNG, видеозаписи - в формате с прямой ссылкой на видеофайл.

4.8. Максимальный объем графического файла, размещаемого на сайте - 1 мегабайт, видео- или аудиозаписи - 5 мегабайт, архива - до 10 мегабайт.

5. Прекращение функционирования сайта

5.1. Сайт прекращает свое функционирование на основании постановления Администрации.

Проект распоряжения Администрации городского округа  «Об утверждении Положения об официальном сайте Администрации городского округа Эгвекинот» от      января 2016 г. №    -ра

подготовил:

Коркишко Р.В.

Согласовано:

Абакаров А.М.

Зеленская Н.М.

Колесник Т.В.

Михно Е.И.

Егорова А.В.

Мащенко И.В.

Разослано: дело, округ, руководителю Аппарата, отдел правового обеспечения и

муниц.закупок, орготдел, УПСХП, УФЭИ, УСП, Колесник Т.В., отдел

информационных технологий